
 

 

COMITÊ INTERMINISTERIAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA 

SUBCOMITÊ-EXECUTIVO 

   

RESOLUÇÃO SUBEX/CIM Nº 3 DE 20 DE MARÇO DE 2025 

Aprova a composição da Câmara de 
Assessoramento Cienơfico do CIM 

 

O SUBCOMITÊ-EXECUTIVO DO COMITÊ INTERMINISTERIAL SOBRE 
MUDANÇA DO CLIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.550, 
de 5 de junho de 2023, a Resolução CIM nº 6 de 27 de junho de 2024, e tendo em 
vista o resultado do processo seleƟvo conduzido em conformidade com o Edital nº 
02/2024/CIM, de 31 de dezembro de 2024 (publicado no DoU em 7 de janeiro de 
2025), e a deliberação colegiada do Subcomitê-Executivo, do dia 20 de março de 2025, 
resolve: 

Art. 1º Aprovar a composição da Câmara de Assessoramento Cienơfico, prevista 
no Art. 5º-H do Decreto nº 11.550, de 5 de junho de 2023, para um mandato de 2 (dois) 
anos, na forma do Anexo.  

Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANA TONI 

Coordenadora do Subcomitê-Executivo do Comitê Interministerial sobre 
Mudança do Clima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO 

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA DE ASSESSORAMENTO CIENTÍFICO (CAC-CIM) 

Coordenador: MOACYR CUNHA DE ARAUJO FILHO (UFPE) 
Suplente: JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO (INPE) 
 
Titular: JEAN PAUL METZGER (USP) 
Suplente: MARIANA MONCASSIM VALE (UFRJ) 
 
Titular: MARIA FERNANDA LEMOS (PUC-RJ) 
Suplente: TATIANA GADDA (UFPR) 
 
Titular: CARLOS AFONSO NOBRE (USP) 
Suplente: GILVAN SAMPAIO (INPE) 
 
Titular: PAULO EDUARDO ARTAXO NETTO (USP) 
Suplente: SAULO RODRIGUES FILHO (UnB/CDS) 
 
Titular: RICARDO ABRAMOVAY (USP) 
Suplente: EDSON PAULO DOMINGUES (UFMG) 
 
Titular: REGINA RODRIGUES (UFSC) 
Suplente: JOSE ANTONIO MARENGO ORSINI (Cemaden) 
 
Titular: CAROLINA DUBEUX (UFRJ) 
Suplente: ANNELISE VENDRAMINI (FGV) 
 
Titular: LETICIA COTRIM DA CUNHA (UERJ) 
Suplente: MARGARETH DA SILVA COPERTINO (FURG) 
 
Titular: VANDERLECIA O. SANTOS (VANDA WITOTO) (INPA) 
Suplente: PATRICIA PINHO (IPAM) 
 
Titular: PAULO HILÁRIO NASCIMENTO SALDIVA (USP) 
Suplente: MAURICIO BARRETO (Fiocruz BA) 
 
Titular: ANE AUXILIADORA COSTA ALENCAR (IPAM) 
Suplente: IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA (MPEG) 
 
Titular: MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE (UnB) 
Suplente: MARIANGELA HUNGRIA (Embrapa) 
 
Titular: ANDRÉ FROSSARD PEREIRA DE LUCENA (UFRJ) 
Suplente: ADALBERTO LUIS VAL (INPA) 
 
Titular: JAVIER TOMASELLA (INPE) 
Suplente: VERA LUCIA ANTUNES DE LIMA (UFPB) 


